Causa tua quasi impij iudicata est,  
causam iudiciumque recipies.

Non te ergo superet ira, ut aliquem [h. temetipsum] opprimas:  
nec multitudo donorum inclinet te.

Depone magnitudinem [h. tyrannidem] tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine.

Ne protrahas noctem,  
ut ascendant populi pro eis,

Cave ne declines ad iniquitatem:  
hanc enim cepisti sequi [h. persecutus] post

[Al. tac. post] miseriam.

Ece, Deus excelsus in fortitudine sua,  
et nullus ei similis in legislatoribus.

hac visione. Alii mss. codices legunt, « de ore angusto latissime, et non habentis fundamentum subter se ». MART.

Quis poterit scrutari viam [Al. vias] ejus?

Aut quis ei dicere: Operatus es iniquitatem?  
Memento quod ignores opus ejus,  
de quo cocinerunt [Al. ceciderunt] viri.

Omnes homines vident [h. viderunt] eum,  
unusquisque intuetur procul [h. et homo intuebitur procul].

Ece, Deus magnus vincens scientiam nostram:  
numerus annorum ejus inestimabilis.

Qui aufert stillas pluvias,  
et effundit imbres ad instar gurgitum.

Qui de nubibus fluunt, quæ pretextunt <sup>1</sup> cuncta desuper.

Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum,  
Et fulgurare desuper lumine suo,  
cardines quoque maris aperiet.

Per hæc [h. Per hæc... enim] iudicat populos,  
et dat escas multis mortalibus.

In manibus [h. prope] abscondit lucem,  
et præcipit ei, ut rursus adveniat.

Annuntiat de ea amico suo,  
quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.

Cap. XXXVII. — Super hoc expavit cor meum,  
et emotum est de loco suo.

Audite auditionem in terrore vocis ejus,  
et sonum [h. meditationem] de ore illius procedentem.

Subter omnes cœlos ipsa considerat,  
et lumen illius super terminos [h. altitudinem] terræ.

Post eum rugiet sonitus,  
tonabit voce magnitudinis suæ;  
et non investigabitur, eum audita fuerit vox ejus.

Tonabit Deus in voce sua mirabiliter,  
qui facit [h. faciens] magna et inscrutabilia.

Qui præcipit nivi, ut descendat in terram,  
et hiemis pluvias, et imbris fortitudinis suæ.

Qui in manu omnium hominum signat,  
ut noverint, singuli opera sua.

Ingredietur bestia latibulum,  
et in antro suo morabitur.

Ab interioribus egredietur tempestas, et ab arcuro [Al. austro] frigus.

Plantæ Deo, conerescit gelu,

et rursus latissime funduntur aquæ.  
Frustrum desiderat nubes,  
et nubes spargunt lumen suum.

Quæ lustrant per circuitum,  
quocunque eas voluntas gubernantis duxerit,  
ad omne quod præceperit illis  
super faciem orbis terrarum;

Sive in una tribu, sive in terra sua,  
sive in quocunque loco misericordiam suam  
eas jusserit inveniri.

Ausulta hæc, Job:  
sta, et considera mirabilia Dei.

Nunquid scis quando præcepit Deus pluvias,  
ut ostenderent lucem nubium ejus?

Nunquid nosti semitas nubium,  
magnas et perfectas scientias [Al. scientia]?

Nonne vestimenta tua calida sunt,  
cum perlata fuerit terra austro?  
Tu forsitan fabricatus es cum eo cœlos,  
qui solidissimi quasi ære fusi sunt?

Ostende nobis quid dicamus illi:  
nos quippe involvimur tenebris,  
Quis narrabit ei quæ loquor?

Etiam si locutus fuerit homo, devorabitur.  
At nunc non vident lucem:  
subito aer coequetur in nubes,  
et ventus transiens fugabit eas.

Ab aquilone aurum venit,  
et ad Deum, formidolosa laudatio.  
Digne eum invenire non possumus [h. Omnipo-  
tens, digne invenire eum non possumus]:  
magnus fortitudine, et iudicio, et justitia,  
ei enarrari non potest.

Ideo timebunt eum viri,  
et non audebunt contemplari omnes,  
qui sibi videntur esse sapientes [h. et non contem-  
plabitur omnes qui corde videntur esse  
sapientes].

RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB [Al. ad Job] DE

TURBINE DIXIT:

Cap. XXXVIII. — Quis est iste involvens senten-  
tias sermonibus imperitis?

Accinge sicut vir lumbos tuos:

obelo verbum illud prænotatum est.

<sup>1</sup> In regine ms. « Qui de nubibus pluunt, aquæ pretextunt, etc. » Scriptum fuisset, « quæ de nubibus, etc. » nam et Hebræus pergit de nubibus dicere: « Quæ stillant pluvias, etc. »

et rursus latissime funduntur aquæ.  
Frustrum desiderat nubes,  
et nubes spargunt lumen suum.

Quæ lustrant per circuitum,  
quocunque eas voluntas gubernantis duxerit,  
ad omne quod præceperit illis  
super faciem orbis terrarum;

Sive in una tribu, sive in terra sua,  
sive in quocunque loco misericordiam suam  
eas jusserit inveniri.

Ausulta hæc, Job:  
sta, et considera mirabilia Dei.

Nunquid scis quando præcepit Deus pluvias,  
ut ostenderent lucem nubium ejus?

Nunquid nosti semitas nubium,  
magnas et perfectas scientias [Al. scientia]?

Nonne vestimenta tua calida sunt,  
cum perlata fuerit terra austro?  
Tu forsitan fabricatus es cum eo cœlos,  
qui solidissimi quasi ære fusi sunt?

Ostende nobis quid dicamus illi:  
nos quippe involvimur tenebris,  
Quis narrabit ei quæ loquor?

Etiam si locutus fuerit homo, devorabitur.  
At nunc non vident lucem:  
subito aer coequetur in nubes,  
et ventus transiens fugabit eas.

Ab aquilone aurum venit,  
et ad Deum, formidolosa laudatio.  
Digne eum invenire non possumus [h. Omnipo-  
tens, digne invenire eum non possumus]:  
magnus fortitudine, et iudicio, et justitia,  
ei enarrari non potest.

Ideo timebunt eum viri,  
et non audebunt contemplari omnes,  
qui sibi videntur esse sapientes [h. et non contem-  
plabitur omnes qui corde videntur esse  
sapientes].

RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB [Al. ad Job] DE

TURBINE DIXIT:

Cap. XXXVIII. — Quis est iste involvens senten-  
tias sermonibus imperitis?

Accinge sicut vir lumbos tuos:

obelo verbum illud prænotatum est.

<sup>1</sup> In regine ms. « Qui de nubibus pluunt, aquæ pretextunt, etc. » Scriptum fuisset, « quæ de nubibus, etc. » nam et Hebræus pergit de nubibus dicere: « Quæ stillant pluvias, etc. »

interrogabo te, et responde mihi.  
 Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ?  
 Indica mihi si habes intelligentiam.  
 Quis posuit mensuras ejus, si nosti?  
 Vel quis tetendit super eam lineam?  
 Super quo bases illius solidatæ sunt?  
 Aut quis dimisit lapidem angularem ejus,  
 Cum me laudarent simul astra matutina,  
 et jubilarent omnes filii Dei?  
 Quis conclusit ostiis mare,  
 quando erumpebat quasi de vulva procedens:  
 Cum ponerem nubem vestimentum ejus,  
 et caligine illud quasi pannis infantie obvol-  
 verem?  
 Circumdedit illud terminis meis,  
 et posui vectem, et ostia:  
 Et dixi: Usque huc venies, et non procedes am-  
 plius,  
 et hic confringes tumentes fluctus tuos.  
 Nunquid post ortum tuum præcepisti diluulo,  
 et ostendisti auroræ locum suum?  
 Et tenuisti concutiens extrema terræ,  
 et excussisti impios ex ea?  
 Restituetur [h. Vertetur] ut lutum signaculum,  
 et stabit sicut vestimentum:  
 Auferetur ab impiis lux sua,  
 et brachium excelsum confringetur.  
 Nunquid ingressus es profunda maris,  
 et in novissimis abyssi deambulasti?  
 Nunquid aperta tibi sunt portæ mortis,  
 et ostia tenebrosa vidisti?  
 Nunquid considerasti latitudines [Al. latitudinem]  
 terræ?  
 Indica mihi, si nosti, omnia:  
 In qua via habitat lux,  
 et tenebrarum quis locus sit:  
 Ut ducas unumquodque [Al. unumquemque] ad  
 terminos suos,

<sup>1</sup> Nostrî omnes mss. « et superficies, etc. » pro  
 « et facies » legunt.

<sup>2</sup> Exemplar San-Germanense canonis jam  
 emendatum, « ad nebulam »: antea legebat cum  
 cæteris omnibus mss. « in nebula ». Marr.

<sup>3</sup> Notabile est præ multis scholion istud marginale,  
 quia nullibi sive in lexicis, sive apud interpretes  
 hanc significantiam Hebrææ vocis כְּרוּת  
 « tuhhoth » invenire potui. Volunt quidem critici  
 verbum כְּרוּת, son כְּרוּת significare « præcordia »  
 et « renes, abscondita » et « occulta »: at  
 de « visceribus ovarum » altum apud illos æque  
 ac apud Judæorum doctores silentium. Sicut ergo  
 « renes » appellantur « tuhhoth » aut « tu-

et intelligas semitam domus ejus.  
 Sciebas tunc quod nasciturus esses?  
 Et numerum dierum tuorum noveras [h. nosti]?  
 Nunquid ingressus es thesauros nivis,  
 aut thesauros grandinis aspexisti?  
 Quæ preparavi in tempus hostis [Al. hosti],  
 in diem pugnæ et belli?  
 Per quam viam spargitur lux,  
 dividitur æstus [h. urens, id est, ventus] super  
 terram?  
 Quis dedit vehementissimo imbrî cursum,  
 et viam sonantis tonitruî,  
 Ut plueret super terram absque homine,  
 in deserto, ubi nullus mortalium commoratur:  
 Ut impleret inviam et desolatam [Al. tac. et deso-  
 latam],  
 et produceret herbas virentes?  
 Quis est pluvie pater?  
 Vel quis genuit stillas roris?  
 De cujus utero egressa est glacies?  
 Et gelu de celo quis genuit?  
 In similitudinem lapidis aquæ durantur,  
 et facies<sup>1</sup> abyssi constringitur.  
 Nunquid conjungere valebis micantes stellas  
 Pleiadas [Al. Pliaides],  
 aut gyrum arcturi poteris dissipare?  
 Nunquid producis [Al. produces] Luciferum [h.  
 astra] in tempore suo,  
 et vesperum super filios terræ consurgere facis?  
 Nunquid nosti ordinem cæli,  
 et pones rationem ejus in terra?  
 Nunquid elevabis in nebula<sup>2</sup> [h. ad nubem] vo-  
 cem tuam,  
 et impetus aquarum operiet te?  
 Nunquid mittes fulgura, et ibunt,  
 et revertentia dicent tibi: Adsumus?  
 Quis posuit in visceribus hominis<sup>3</sup> [h. ovarum]  
 sapientiam?

choth » propter adipem quo sunt obducti velut  
 factorio, ita medullium et luteum ovarum me-  
 rito כְּרוּת « tuhhoth » denominari possunt in  
 lingua Hebraica ab absconsione et tegumentorum  
 superinductione: nomen enim « tuhhoth » deri-  
 vatur a radice כָּוַח « tuahh », quæ « oblinire,  
 obducere » et « incrustare » significat. Gaudeat  
 nunc lector curiosus restitutam sibi fuisse ac  
 scholiaste perantiquo Hebrææ dictionis signifi-  
 cantiam peculiarem, ac usque impræsentiarum  
 inauditam. Marr.

— Quod notat scholiastes « pro in visceribus  
 hominis », in Hebræo esse, « in visceribus ovo-  
 rum », unam textus vocem hanc habet כְּרוּת

Vel quis dedit gallo intelligentiam?  
 Quis enarrabit colorum rationem,  
 et concentum cæli quis dormire faciet?  
 Quando fundebatur [h. funditur] pulvis in terra,  
 et glebæ compingebantur<sup>1</sup> [h. compingitur]?  
 Nunquid capies lænæ prædium,  
 et animam catulorum ejus implebis,  
 Quando cubant in antris, et in specubus [Al. spe-  
 culis] insidiantur?  
 Quis preparat corvo escam suam,  
 quando pulli ejus clamant ad Deum, vagan-  
 tes<sup>2</sup>, eo quod non habeant cibos?  
 Cap. XXXIX. — Nunquid nosti tempus partus  
 ibicum [Al. hircorum] in petris,  
 vel parturientes cervas observasti?  
 Dinumerasti menses conceptus earum,  
 et scisti tempus partus earum?  
 Incurvantur ad fetum, et pariunt,  
 et rugilus emittunt.  
 Separantur filii earum,  
 pergunt ad pastum;  
 egrediuntur, et non revertuntur ad eas.  
 Quis dimisit onagram liberum,  
 et vincula ejus [h. etoberi<sup>3</sup>] quis solvit?  
 Cui dedi in solitudine domum,  
 et tabernacula ejus in terra salsuginis.  
 Contemnit multitudinem civitatis,  
 clamorem exactoris non audit [Al. audivit].

quæ hic quidem « præcordia » magis placeret  
 interpretari cum Aben Ezra, quam ut alibi « re-  
 nes », quod cordi, non renibus sapientia insideat.  
 Cæterum quidquid coopertum est atque abscon-  
 ditum, atque adeo has ipsas penitissimas corpo-  
 ris partes notat, nec nisi ex ejus significationis  
 analogia opinor, ad ovarum intima significanda  
 posse deduci.

<sup>1</sup> In Hebræo דִּבְרֵי יְדֻבָּחַ « urgabim jeduba-  
 cu », id est, « et glebæ compingebantur », ut  
 optime vertit Hieronymus. Fallitur proinde scho-  
 liastes hic loci, dum pro plurali, verbum in sin-  
 gulari persona substituitur curavit. Marr.

<sup>2</sup> Rectius videri possit legere cum Sixti V edi-  
 tione paucisque aliis Vulgatis libris Palatinus  
 ms. « vagientes » pro « vagantes »; cum vagire  
 quidem suo utenque modo, minime vero vagari  
 possint corvorum pulli implumes, et parentum  
 ore destituti. Nihilosecius et Hebræus יָדָע, et  
 Græcus ἴσμεν « vagantes » scriptum a s.  
 interprete evincunt. Puta autem in ipso « vagan-  
 tes » nido dici.

<sup>3</sup> Septuaginta ac Hieronymus עֵרָא וְיָדָע,  
 « phere » et « arod » promiscue accipiant, tan-  
 quam sint duo nomina ejusdem feræ et pecudis

Circumspicit montes pascuæ suæ,  
 et virentia queque perquirit.  
 Nunquid volet rhinoceros servire tibi,  
 aut morabitur ad præsepe tuum?  
 Nunquid alligabis rhinocerotæ ad arandum loro tuo?  
 Aut confringet glebas vallium post te?  
 Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine  
 ejus,  
 et derelinques ei labores tuos?  
 Nunquid credes ei quod sementem reddat tibi,  
 et aream tuam congreget?  
 Penna struthionum similis est pennis herodii<sup>4</sup>,  
 et accipitris [h. ciconiæ et milvi].  
 Quando derelinquit in terra ova sua,  
 tu forsitan in pulvere calefacies ea [h. derelinquit  
 enim in terra ova sua, et in pulvere calefiunt]?  
 Obliviscitur quod pes conculcet ea,  
 aut bestia agri conterant.  
 Duratur ad filios suos quasi non sint sui,  
 frustra laboravit, nullo timore cogente.  
 Privavit enim eam Deus sapientia,  
 nec dedit illi intelligentiam.  
 Cum tempus fuerit, in altum alas erigit:  
 deridet equum et ascensorem ejus.  
 Nunquid prebebis equo fortitudinem,  
 aut circumdabis collo ejus hiniitum [h. aut  
 induisti collum ejus cervicositate  
 Nunquid suscitabis eum quasi locustas?

silvestris: scholiastes vero aliud genus animalis  
 indicare videtur, monens pro relativo « ejus »  
 quod « onagram » respicit, in Hebræo esse « ete-  
 hers, id est, עֵרָא » seu « garod », quam vo-  
 cem Latine vertit « eteberum ». Nunc quid sic  
 « eteberus » non possumus divinare, quia nec  
 vola nec vestigium hujus nominis apparuit nobis  
 in magna librorum multitudine, quos investi-  
 gando frustra revolvimus. Credi quoque nihil  
 vetat errore librorum corruptam ad nos per-  
 venisse hujusmodi lectionem, et pro « eteberi »,  
 forte legendum « id est, feri », aut quid simile.  
 Doctiorum hic adsit judicium. Marr.

<sup>4</sup> Pro herodio, quod in Hebræo dicitur « asi-  
 da (אֲסִידָא) », inquit Hieronymus, epist. « ad Sun-  
 niam et Pretelem », « Symmachus אֲסִידָא, id est,  
 « milvum » interpretatus est. Denique et nos ita  
 vertimus in Latinum: « Ibi aves nificabant »,  
 milvi abies domus est, etc. Vide infra ad psal-  
 mum crv. Hinc apparet verba Hebraica non uno  
 modo a s. doctore fuisse interpretata in Lati-  
 num sermonem. Marr.

<sup>5</sup> Barbara vox pro equorum juba, vel superbia,  
 ni fallor, posita ab scholiaste infimæ latinæ  
 homine, si bene adverti in prolegomenis. Marr.

Gloria narium ejus terror.  
Terram ungula fodit,  
exultat audacter:  
in occursum pergit armatis.  
Contemnit pavorem, nec cedit gladio.  
Super ipsum sonabit pharetra,  
vibrabit hasta et clypeus<sup>1</sup>.  
Fervens et fremens sorbet terram,  
nec reputat tubæ sonare clangorem.  
Ubi audierit buccinam, dicit [Al. dicit]: Vah!  
Procul odoratur bellum,  
exhortationem ducum, et ululatum exercitus.  
Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter,  
expandens alas<sup>2</sup> suas ad austrum?  
Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila,  
et in arduis ponet nidum suum?  
In petris manet, et in præruptis silicibus commoratur  
atque inaccessis rupibus,  
Inde contemplantur escam,  
et de longe oculi ejus prospiciunt.  
Pulli ejus lambent sanguinem:  
et ubicunque cadaver fuerit, statim adest.

ET ADJECIT DOMINUS, ET LOCUTUS EST AD JOB:

[h. Et respondit Dominus ad Job, et dixit:  
Nunquid qui contendit cum Deo [h. Omnipotentem],  
tam facile conquiescit?  
Utique qui arguit Deum, debet respondere ei.

RESPONDENS AUTEM JOB DOMINO, DIXIT:

Qui leviter locutus sum, respondere quid possum?  
[h. Qui vilis sum, respondere quid possum?  
Manum meam ponam super os meum.  
Unum locutus sum, quod utinam non dixissem:  
et alterum [h. duo], quibus ultra non addam.

RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB DE TURBINE, DIXIT:

Cap. XL. — Accinge sicut vir lumbos tuos:  
interrogabo te, et indica mihi.  
Nunquid irritum facies judicium meum:  
et condemnavis me, ut tu justificeris?  
Et si habes brachium sicut Deus,  
et si voce simili tonas?

<sup>1</sup> Quod hic Hebræus præfert nomen, בִּירִי, potius « lanceam » sonat, quam clypeum ».

<sup>2</sup> Plus habent nostri mss. « expandens expandens ».

Circumda tibi decorem,  
et in sublimis erigere, et esto gloriosus,  
et speciosus induere vestibus.  
Disperge superbos furore tuo,  
et respiciens omnem arrogantem humilia.  
Respice cunctos superbos, et confunde eos,  
et contere impios in loco suo.  
Absconde eos in pulvere simul,  
et facies eorum demerge in foveam:  
Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.

Ecce behemoth, quem feci tecum,  
fenum quasi bos comedit.  
Fortitudo ejus in lumbis ejus,  
et virtus illius in umbilico ventris ejus.  
Stringit [Al. Constringit] caudam<sup>3</sup> suam quasi cedrum,  
nervi testicularum ejus perplexi sunt.  
Ossa ejus velut fistulæ æris,  
cartilago illius quasi laminæ ferreæ.  
Ipse principium est viarum Dei,  
qui fecit eum, applicabit gladium ejus [h. suum].

Huic montes herbas ferunt:  
omnes bestię agri ludent ibi.  
Sub umbra dormit  
in secreto calami, et in locis humentibus.  
Protegitur umbre umbram ejus,  
circumdabunt [h. cir...] eum salices torrentiæ.  
Ece absorbebit fluvium, et non mirabitur [h. et non festinabit].

Habet fiduciam quod insuat Jordanis in os ejus,

In oculis ejus quasi hamo capiet eum,  
et in sudibus perforabit nares ejus.  
An extrahere poteris leviathan hamo,  
et fune ligabis linguam ejus?

Nunquid pones circumlumina in naribus ejus,  
et [Al. aut] armilla perforabis maxillam ejus?

Nunquid multiplicabit ad te preces,  
aut loquetur tibi mollia?

Nunquid feriet tecum pactum,  
et accipies eum servum sempiternum?  
Nunquid illudes ei quasi avi [h. passeri].

aut ligabis eum [Al. eum] ancillis [h. puellis] tuis?

Concident eum amici,  
divident eum negotiatores?

dit alas, etc. » Mox unus regine, « Aut ad præceptum tuum, etc. »

<sup>3</sup> Ms. « Stringit caudam ». Mart.

Nunquid implebis sagenas [h. tabernacula] pelle ejus,  
et gurgustium piscium capite illius?

Pone super eum manum tuam:  
memento belli, nec ultra addas loqui [non habet].

Ecce, spes ejus frustrabitur eum,  
et videntibus cunctis præcipitabitur.

Cap. XLI. — Non quasi crudelis suscitabo eum?  
Quis enim resistere potest [Al. poterit] vultui meo?

Quis ante dedit mihi, ut [h. et] reddam ei:  
omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt?

Non parcam ei,  
et verbis potentibus, et ad deprecandum compositis.

Quis revelabit faciem indumenti ejus?  
Et in medium oris ejus quis intrabit?

Portas vultus ejus quis aperiet?  
Per gyrum dentium ejus formido.

Corpus illius quasi scuta fusilia,  
compactum squamis se prementibus.

Una uni conjungitur,  
et ne spiraculum quidem incedit per eas:

Una alteri adhaerabit,  
et tenentes se nequaquam separabuntur.

Sternutatio ejus splendor ignis [h. luminis],  
et oculi ejus, ut palpebræ diluculi.

De ore ejus lampades procedunt,  
sicut tædæ ignis accensæ.

De naribus ejus procedit fumus,  
sicut ollæ succensæ atque [Al. aquæ] ferventiæ.

Halitus ejus prunas ardere facit [h. prunæ at...s.],  
et flamma de ore ejus egreditur: